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SEZNAM ZKRATEK

 CHKO Chráněná krajinná oblast

 PBE Place-based Education

 PP Přírodní památka

 RVP PV Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

 SO ORP Správní oblast obce s rozšířenou působností

 ŠVP Školní vzdělávací program

 TVP Třídní vzdělávací program
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ÚVOD

Jan Amos Komenský již téměř před pěti sty let zastával a aplikoval didaktické

zásady vyučování. Ty můžeme označit za nadčasové, neboť jejich využití nacházíme i dnes.

Jednou z nich jsou zásada posloupnosti a názornosti. Měli bychom postupovat od

obecného ke konkrétnímu, od jednoduchého ke složitému, od toho, co je dítěti blízké,

k tomu, co je vzdálené, a zároveň dbát na to, aby bylo učivo názorné a spojené s přímým

prožitkem. Místní region jako edukační zdroj tuto myšlenku naplňuje. Seznamujeme děti

s tím, co je jim blízké – jejich bydliště a přilehlé okolí. Současně lze říci, že při tomto

přístupu se dá snadněji využívat právě prožitkového učení, názornosti i jiných

různorodých metod a forem.

V české literatuře ale stěží narazíme na odborné knihy či publikace, které by se

tomuto tématu věnovaly. Inspiraci můžeme čerpat z několika málo regionálních učebnic a

odborných článků nebo ze zahraničí, kde se k tomuto tématu vztahuje pojem Place-based

Education, volně přeloženo jako vzdělání založené na místě. Jak regionální učebnice, tak

zahraniční Place-based Education jsou bohužel realizovány na vyšších stupních vzdělávání,

než je to předškolní. Pokud ale dítě získá již v útlém věku vztah k okolnímu světu, zvláště

k tomu, který je mu nejbližší, bude se to odrážet i na jeho dalších činnostech, jako je

například ochrana prostředí, kulturních památek, ale i zájem o společenství, ve kterém

žije.

Hlavním cílem této práce je zjistit, zda myšlenka regionu jako edukačního zdroje

v předškolní pedagogice má své zastoupení i v oblasti Hořovicka, kde se pedagogové

kromě nedostatku didaktického materiálu potýkají i s nedostatkem aktuálních informací o

regionu.

Teoretická část se věnuje místnímu regionu a jeho ukotvení v Rámcovém

vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání. Důležité je také ujasnit, co to vůbec

region je a jak ho vhodně pro účely mateřské školy vymezit. Spolu s tím je okrajově

popsáno místně zakotvené učení a jeho zahraniční podoba Place-based Education.

Na teoretickou část navazuje stručná charakteristika regionu Hořovicko jako

edukačního zdroje. Jejím smyslem je poukázat na některé možné zdroje, ze kterých lze
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čerpat, i na fakt, že i tento region je pro výuku přínosem a je možné v ní realizovat

činnosti založené na regionálním principu.

Samotné praktické části předchází kapitola věnovaná metodologii práce, kde jsou

popsány využité metody a formy, kterými byly zpracovány data z výzkumu. Cílem

praktické části je poté analýza a popis výsledků získaných z tohoto výzkumu, jejich

zhodnocení a následné vyhodnocení a potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz.

Tato bakalářská práce by měla poskytnout prvotní náhled na to, jaké využití má

místní region jako edukační zdroj v mateřských školách v hořovickém regionu. Zároveň by

mohla být i určitým zdrojem inspirace pro dotazované pedagogy, kteří zde mohou najít

stručný nástin problematiky spolu s krátkou charakteristikou regionu Hořovicko jako

edukačního zdroje, která zahrnuje vybrané regionální prvky.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Místní region a jeho souvislost s RVP PV

V České republice je předškolní vzdělávání určeno pro děti zpravidla ve věku 3 až

6 let, nejdříve však od dvou let. Základním dokumentem tohoto vzdělávání je Rámcový

vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (dále jen RVP PV).

Program zasahuje do všech oblastí, upravuje podmínky vzdělávání jako je

například životospráva, řízení mateřské školy nebo spoluúčast rodičů. Zároveň s tím také

stanovuje povinnosti učitele, upozorňuje na specifika předškolního vzdělávání a

v neposlední řadě obsahuje zásady pro tvorbu dalšího důležitého dokumentu – školního

vzdělávacího programu (dále jen ŠVP). Ten si vytváří každá mateřská škola sama, obsahuje

její charakteristiku, odlišnosti od jiných škol, nastiňuje její fungování, a proto je každý

jedinečný. Podstatnou součást ŠVP tvoří vzdělávací obsah, který slouží jako základ pro

plánování a přípravu na úrovni tříd a jejich třídního vzdělávacího programu (dále jen TVP).

Pokud tedy chceme zapojit region jako zdroj do vzdělávání, je nutné hledat zmínky

už od počátku. Ačkoli to nemusí být na první pohled patrné, region jako zdroj

v předškolním vzdělávání má své opory již v mnohých částech základního dokumentu,

v RVP PV. Hned zpočátku dokumentu se v kapitole 1.3 Hlavní principy RVP PV uvádí, že je

program vytvořen tak, aby respektoval individuální možnosti dětí, ale také aby bylo

možné využívat rozličných metod a forem ve vzdělávání a zároveň se vzdělávání dalo

přizpůsobit specifikům daného místa i regionu. (RVP PV, 2018)

Dále se dočítáme o cílech předškolního vzdělávání. Ty se dělí na další čtyři

kategorie, a to konkrétně rámcové cíle, klíčové kompetence, dílčí cíle a dílčí výstupy.

Napříč těmito oblastmi nacházíme postupně další zmínky o regionu, popřípadě činnosti,

ve kterých lze region jako zdroj uplatnit. Přes rámcové cíle, kde se klade důraz na rozvoj

dítěte ve všech oblastech, tak aby dítě bylo poměrně samostatné, se dostávají na řadu

klíčové kompetence. Ty vyjadřují to, co by si dítě na konci předškolního vzdělávání mělo

osvojit. Jedná se o postoje, hodnoty, ale i dovednosti a vědomosti.

Zde jsou uvedeny některé z klíčových kompetencí, kde lze příkladně využít region

jako edukační zdroj:
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- má základní poznatky o světě lidí, o kultuře a přírodě i technice, která dítě

obklopuje, o rozmanitostech a proměnách světa; orientuje se v řádu a dění

v prostředí, ve kterém žije

- aktivně si všímá, co se kolem něj děje; chce porozumět věcem, jevům, které

kolem sebe vidí

- zajímá se o druhé i o okolní dění

- chápe, že zájem o okolní dění, pracovitost nebo podnikavost je přínosem,

naopak lhostejnost, nevšímavost a nízká aktivita mají svoje nepříznivé důsledky

- není jedno, ve kterém prostředí žije, uvědomuje si, že svým chováním se na

něm podílí a že je může ovlivnit. (RVP PV, 2018)

Všechny zde uvedené kompetence neboli úroveň, na které by dítě na konci svého

předškolního vzdělávání mělo být, přímo vybízejí, aby pedagogové využívali potencionálu

okolí mateřské školy a místního regionu k naplnění daných výstupů.

Další velmi důležitou součástí RVP PV, ve které je opět region zmíněný a lze ho

využít jako zdroj, je kapitola o vzdělávacích oblastech.

1.1.1 Vzdělávací oblasti

Kapitola se dále člení na 5 jednotlivých oblastí: Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho

psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost a nakonec Dítě a svět. Možnosti, jak region

využít, zde nabývají konkrétnější představy. Každá z oblastí má v sobě zahrnutou tzv.

vzdělávací nabídku. „Vzdělávací nabídka jako prostředek vzdělávání představuje ve svém

celku soubor (souhrn) praktických i intelektových činností, popř. příležitostí, vhodných

k naplňování cílů a k dosahování výstupů.“ (RVP PV, 2018, s. 14)

Každé této oblasti se region více či méně dotýká. Následující dělení a popis

jednotlivých oblastí vychází z RVP PV (2018).

Dítě a jeho tělo

Oblast zabývající se především vývojem po fyzické stránce i zdravým životním

stylem. Nepřímo lze region využít po stránce osobního bezpečí, kdy se zabýváme také

prevencí úrazů, ale i rozvojem jemné i hrubé motoriky i rozvojem všech smyslů.

K uvedeným činnostem můžeme využít různá místní sportoviště, zázemí složek
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bezpečnostního integrovaného systému při zdravotní prevenci, přírodnin z okolí k rozvoji

motoriky, rozvoj smyslů zase lze podpořit pozorováním svého okolí.

Dítě a jeho psychika


[…]


známými a populárními motivy.

První položkou této hypotézy jsou nejčastěji využívané druhy motivace

v mateřských školách. Mnoho z nich lze alespoň částečně regionálně přizpůsobit.

V následující otázce tuto skutečnost potvrdilo celkem 45% respondentů (viz Tabulka 7). Ti

se snaží regionálně přizpůsobit zvolené téma vždy, když je to možné, dalších 19% (viz také

Tabulka 7) používá zaměření jen občas, což lze z hlediska přiměřenosti brát také za

kladnou odpověď. Hypotéza 2 tedy není potvrzena.

Z poslední položky hypotézy, kdy zkoumám důvody nevyužití regionální motivace,

vyplývá, že podíl je daný i problémem s dostupností informací, jak o místním regionu, tak i

o tom, jak s ním pracovat.

Hypotéza 3: Mezi aktivitami inspirovanými regionem převažují ty z environmentální

oblasti (Dítě a svět) nad aktivitami z oblasti psychologické (Dítě a jeho psychika) a socio-

kulturní (Dítě a společnost).

V první části hypotézy v otázce č. 7 (viz Graf 11) převažuje nad oblastí Dítě a svět

oblast Dítě a společnost, naopak část Dítě a jeho psychika zůstává pozadu oproti ostatním

oblastem. V otázce č. 8 (viz Graf 13) naopak převládají s průměrnou hodnotou 5,33

aktivity z oblasti Dítě a svět nad průměrem 5,23 u oblasti Dítě a jeho psychika a nad

hodnotou 4,75 u oblasti Dítě a společnost. Z hlediska využívání regionálních prvků

převažují z oblasti environmentální – prvky geografické (viz Graf 14), ty lze ale využít

v mnoha oblastech. Jejich využívání mapuje poslední položka hypotézy, která je tudíž

rozhodující. V ní převládají činnosti s četností odpovědí 33 z oblasti Dítě a společnost

(viz Graf 16).

Z porovnání výsledků lze tvrdit, že hypotéza 3 nebyla potvrzena.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnuje regionu jako edukačnímu zdroji v předškolním

vzdělávání. Cílem práce bylo zjistit, jaké využití má region jako zdroj v oblasti Hořovicka.

Region jako zdroj je poměrně zajímavou myšlenkou, která své uplatnění pomalu

nachází ve vyšších stupních vzdělávání. Své využití ale nachází i v předškolní pedagogice.

Důležitou roli v jeho uplatňování hraje sám pedagog, který by se o dané téma a o svůj

region měl zajímat. Bohužel nedostatek materiálů a informací vytváří pedagogům ztížené

podmínky při jeho uplatňování.

V teoretické části se práce věnuje zastoupení regionu v základním dokumentu pro

předškolní vzdělávání, v RVP PV. Ukázalo se, že region zde má silnou oporu a neměl by být

při vzdělávání opomíjen. Problém nastal při jeho vhodném vymezení, které není nikterak

jednoduché a může zde hrát roli více faktorů. Poslední slovo tak bude mít úsudek

pedagoga. Zmíněno je i místně ukotvené učení, které z principu regionu jako zdroje

vychází. Z cizojazyčné literatury vyplývá, že v zahraničí takové učení uplatňují a věnují se

mu na velmi vysoké úrovni, což může sloužit jako inspirace pro naše podmínky.

Pro zpracování charakteristiky regionu Hořovicko bylo pro změnu nutné projít

velké množství knih a jiných článků a vybrat ty, které by mohly být přínosem. V této části

se vítaným pomocníkem stala Městská knihovna Hořovice, která disponuje regionálním

oddělením. Zároveň je ale vhodné využít i některých internetových databází a katalogů,

kde může pedagog vyhledat prvky ze svého okolí.

Praktická část provedená pomocí kvantitativního výzkumu přinesla data ohledně

stanovených hypotéz. Výběr dat a jejich zpracování bylo poměrně časově náročné,

nabídlo ale pestré a zajímavé údaje. Ty nabízí pouze prvotní vhled na současné využití

regionu na Hořovicku. Pro přesnější popsání této problematiky by bylo vhodné podrobněji

prozkoumat využití regionu za pomoci pozorování nebo detailního průzkumu nabízených

činností. Vzhledem k tomu, že se ale na úrovni mateřských škol budou regiony lišit v rámci

každé školy, bylo by nutné tento průzkum provádět pro každou školu zvlášť.
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Z výzkumu vyplynul i fakt, že za pomoci vhodného didaktického materiálu by

pedagogové zařazovali více regionálních aktivit do vzdělávání. Je zde proto otázka do

budoucna ohledně tvorby takového didaktického materiálu pro region Hořovicko.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá využitím regionu Hořovicko jako zdroje v preprimární

pedagogice a zjišťuje míru jeho využívání v dané oblasti.

První část práce je založena teoreticky. Nachází se zde rozbor kurikula pro

předškolní vzdělávání z hlediska regionu, problematika jeho vymezení i možné inspirace

regionálního vzdělávání na základě zahraničních příkladů. Následuje charakteristika

regionu Hořovicko, která poukazuje na jeho potencionál jako zdroje.

Praktická část je zaměřena na vyhodnocení dat získaných z kvantitativního

výzkumu z odpovědí dotazníků. Výzkum probíhal v mateřských školách v regionu

Hořovicko.

The bachelor’s thesis deals with the use of region Hořovicko as a source in pre-

primary education and determines the extent of its use in the area.

The first part of the thesis is theoretically based. There are an analysis of the

curriculum for pre-school education in terms of the region, problems of its definition and

possible inspiration of regional education based on foreign examples. This is followed by a

characteristic of the Hořovicko region, which points to its potential as a source.

The practical part is focused on the evaluation of data obtained from quantitative

research form the questionnaire replies. The research was carried out in kindergartens in

the Hořovicko region.
