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CÍL PRÁCE:

Cílem práce je zjišťování, zda poznatky o regionu Hořovicka mohou být edukačním
zdrojem v předškolní pedagogice, přičemž je avizováno, že v tomto regionu je nedostatek
didaktického materiálu i aktuálních regionálních informací. Dalším cílem je analyzovat možnosti
využití informací z regionu jako edukačního zdroje v mateřských školách daného regionu a
současně naznačit další inspirace pro práci učitelek mateřských škol s ohledem na tento region.
Z hlediska zkoumaného regionu považuji zpracování tématu bakalářské práce za aktuální.

OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Předložená bakalářská práce je logicky členěna na část teoretickou a část praktickou.
Teoretická část je rozdělena do dvou kapitol s řadou podkapitol věnovaných nejprve v první
kapitole vymezení místnímu regionu Hořovicka v souvislosti s Rámcovým vzdělávacím
programem předškolního vzdělávání, dále výuce a regionálnímu principu. Druhá kapitola je
věnována samotnému regionu Hořovicka a jeho faktografickému rozboru s přihlédnutím na
potřebu vyučujících mateřských škol. Třetí kapitola je věnována stručné charakteristice
metodologie využité v bakalářské práci a následuje poslední čtvrtá kapitola věnovaná výzkumu.
Následuje závěr, resumé a seznamy.

FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Bakalářská práce je na dobré formální úrovni. Obsahuje všechny předepsané části,
vyžadované pro práce tohoto charakteru. Práce je doplněna o seznamy použité literatury,
obrázků, tabulek, grafů, příloh a vlastní přílohy.

STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Předloženou bakalářskou práci považuji za zdařilou. Autorka v práci využila i cizojazyčnou
literaturu a v práci uvádí zahraniční ekvivalent vzdělávání, které využívá vztahu jedince k místu,
kde žije. Jedná se o Place-based Education neboli doslova „Místní vzdělávání“. Dále jsou uváděny
projekty ze zahraničí, které mohou být inspirativním zdrojem i pro práci v našich mateřských
školách. Faktografický rozbor regionu Hořovicka je zpracován pečlivě a přiměřeně svému určení
pro práci vyučujících mateřských škol. Praktická část práce obsahuje cíle, výzkumné otázky,
hypotézy, popis výzkumného souboru, popis zvolené metody výzkumu, tj dotazníků a jejich
statistické zpracování, vyhodnocení hypotéz a závěry.
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Přístup autorky bakalářské práce k jejímu vypracování byl zodpovědný, pravidelně
konzultovala a prokázala značnou samostatnost i aktivitu.

U práce byla provedena kontrola plagiátorství s nula procentní mírou podobnosti
s použitou literaturou a zdroji. Práci doporučuji k obhajobě.

OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

• Při obhajobě prosím vyberte vyhodnocení některých hypotéz a pokuste se o vlastní
subjektivní reflexe vyhodnocení otázek k vybraným hypotézám.

• Z kterými obtížemi jste se setkala při přípravě a psaní bakalářské práce?

• Přemýšlela jste o námětech, jak dále zlepšit využívání regionálního principu při práci
v mateřských školách?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
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